

Số: /KH-UBND

Y Tịch, ngày 07 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 30-KH/ĐU ngày 20/01/2022 của Đảng ủy xã Y Tịch về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Đảng ủy xã Y Tịch. UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phân đầu hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm Đảng ủy giao trong kế hoạch số 30-KH/ĐU ngày 20/01/2022 của Đảng ủy xã Y Tịch. Phân công cụ thể cá nhân phụ trách, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2022.

2. Nâng cao trách nhiệm, sự tham gia của các tổ chức, cán bộ, công chức, đơn vị trên địa bàn xã đối với các nhiệm vụ trọng tâm chính và những nhiệm vụ khác về phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục duy trì các thế mạnh mà chính quyền xã đã làm được trong những năm qua và khắc phục những tồn tại hạn chế. Thông qua công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm và phát huy nội lực của cộng đồng đối với việc xây dựng các mục tiêu chung của xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ 1: Thành lập mới 01 hợp tác xã; nâng cao chất lượng hoạt động của hợp tác xã hiện có trong liên kết tiêu thụ sản phẩm thế mạnh của địa phương.

- Hội Nông dân phối hợp với Công chức Địa chính xây dựng kế hoạch cùng với các tổ chức đoàn thể rà soát, thống kê các thành phần làm kinh tế tham gia hợp tác xã đảm bảo số lượng thành viên theo quy định. Tập trung rà soát các hộ gia đình làm kinh tế giỏi (nhất là các hộ trồng thuốc lá), vận động tham gia hợp tác xã đảm bảo thành lập mới 01 hợp tác xã trong năm 2022.

- Hội Nông dân xây dựng các phương án, lập hồ sơ thành lập hợp tác xã theo đúng quy định của pháp luật. Làm cầu nối giữa người dân với các nhà cung cấp phân bón, thuốc bảo vệ thực vật để nhận và cung ứng cho nhân dân. Đồng thời là trung gian thu mua nông sản từ người dân sản xuất ra để bán lại cho các doanh nghiệp (hệ thống chân rết).

- Hợp tác xã dịch vụ và phát triển nông nghiệp Đồng Tiến tiếp tục phát huy những thế mạnh đang có, thực hiện hợp các thành viên tham gia, chỉ ra những mặt

còn tồn tại hạn chế và thống nhất hướng khắc phục để xây dựng hợp tác xã ngày càng phát triển về chất lượng và số lượng thành viên tham gia.

- Hợp tác xã dịch vụ và phát triển nông nghiệp Đồng Tiến xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2022, bổ sung sửa đổi quy chế hoạt động sao cho phù hợp với điều kiện thực tế của Hợp tác xã, khuyến khích vận động các thành viên sản xuất các sản phẩm nông nghiệp đạt tiêu chuẩn VietGap, tăng cường bán hàng trên sàn thương mại điện tử Posmart, liên kết tiêu thụ sản phẩm với các nhà đầu tư nếu có.

2. Nhiệm vụ 2: Tập trung chỉ đạo giải phóng mặt bằng đảm bảo tiến độ thi công, công trình mở mới tuyến đường liên xã từ thị trấn Chi Lăng vào xã Y Tịch (địa phận thuộc xã Y Tịch).

- Ban hành kế hoạch, thành lập tổ vận động giải phóng mặt bằng và phân công cụ thể trách nhiệm cho mỗi thành viên để thực hiện dân vận trong công tác giải phóng mặt bằng đảm bảo tiến độ thi công, công trình mở mới tuyến đường liên xã từ thị trấn Chi Lăng vào xã Y Tịch (địa phận thuộc xã Y Tịch).

- Tiếp tục rà soát, thống kê đối với các hộ dân có hiến đất, cây cối hoa màu liên quan đến tuyến đường tránh để bỏ sót. Thực hiện động viên, vận động kịp thời, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thẩm quyền và báo cáo kịp thời những việc vượt thẩm quyền đề nghị cấp trên xem xét giải quyết.

- Các tổ chức đoàn thể phối hợp tốt với Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban công tác mặt trận khu dân cư để thực hiện tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của tuyến đường, đồng thời nắm tư tưởng, mong muốn và nguyện vọng của bà con nhân dân trong quá trình thi công tuyến đường.

- Thường xuyên kiểm tra việc thi công công trình, kịp thời có phối hợp đề nghị với Doanh nghiệp, chủ đầu tư công trình đảm bảo việc thi công đúng với các quy định của pháp luật trong lĩnh vực đất đai và môi trường. Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc giải quyết những phát sinh trong quá trình thi công công trình để đảm bảo việc thi công đúng tiến độ so với kế hoạch đã đề ra.

3. Nhiệm vụ 3: Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp, trồng mới cây ăn quả diện tích từ 30 ha trở lên; xây dựng mô hình điểm về sản xuất Thuốc lá năng suất cao từ 20ha trở lên; xây dựng 25 ha Na theo tiêu chuẩn VietGap.

- UBND xã ban hành quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, trồng cây ăn quả năm 2022, giao chỉ tiêu trồng mới cây ăn quả cụ thể cho từng thôn.

- Các thành viên ban chỉ đạo sản xuất nông lâm nghiệp xã tuyên truyền vận động nhân dân các thôn thực hiện phát triển kinh tế, trồng mới các loại cây ăn quả, đặc biệt là cây Na đang là cây thế mạnh của xã, đem lại hiệu quả kinh tế cao. Tuyên

truyền vận động nhân dân xây dựng các mô hình kinh tế tập thể, sản xuất theo hướng nông nghiệp tốt: tiêu chuẩn VietGap, GlobalGAP... sản xuất na an toàn.

- Công chức Địa Chính phối hợp với Hội Nông dân xã và các tổ chức đoàn thể, Bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác MTKDC các thôn thực hiện tuyên truyền:

+ Cùng với các Công ty đang thực hiện đầu tư xây dựng mô hình điểm về sản xuất Thuốc lá năng suất cao (từ 20ha trở lên) tại các thôn.

+ Tiếp tục phát triển mô hình Na VietGap chú trọng tập trung xây dựng 25ha Na theo tiêu chuẩn VietGap tại các thôn Nam Lân 1 (10ha) và thôn Thần Lãng (15ha).

+ Tiếp tục rà soát, thống kê lại toàn bộ diện tích cây trồng trên địa bàn xã, đặc biệt là các loại cây ăn quả. Vận động các hộ gia đình trồng mới, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, trồng mới cây ăn quả đạt diện tích từ 30 ha trở lên.

+ Tập trung các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất được phân bổ từ huyện hỗ trợ các mô hình sản xuất Na theo tiêu chuẩn VietGAP.

- Chỉ đạo các hộ gia đình thực hiện sản xuất Na theo tiêu chuẩn VietGap, phối hợp với đơn vị tư vấn công nhận Na đạt tiêu chuẩn VietGrap theo quy định của pháp luật.

4. Nhiệm vụ 4: Chỉ đạo 100% các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn phải ký hợp đồng bao tiêu sản phẩm với người dân theo quy định của pháp luật.

- Công chức Địa chính, Hội Nông dân phối các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn, nhất là Công ty Thuốc lá Ngân Sơn, Công ty Thuốc lá Việt Trung ký hợp đồng với người dân đúng với quy định của pháp luật. Đảm bảo các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn phải ký hợp đồng bao tiêu sản phẩm với người dân đạt 100% theo quy định của pháp luật.

- Hội Nông dân xã làm cầu nối giữa doanh nghiệp và người dân trong công tác thực hiện các quy định trong hợp đồng bao tiêu sản phẩm. Không để tình trạng người dân và doanh nghiệp tranh cãi nhau về các quy định đã được ký kết, tạo môi trường thân thiện giữa doanh nghiệp và người dân trong việc đầu tư và thu mua sản phẩm.

- Thực hiện tổ chức hội nghị giao ban giữa doanh nghiệp với cấp ủy, chính quyền và người dân để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc có liên quan.

5. Nhiệm vụ 5: Phân đấu từ 03 hộ gia đình trở lên được thụ hưởng chính sách theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND, ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh.

- Công chức Địa chính phối hợp với Hội nông dân phụ trách hướng dẫn các

hộ gia đình lập dự án, dự toán các dự án đăng ký với huyện. Công chức Văn hóa – Xã hội tuyên truyền nội dung, chính sách theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND, ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh đến bà con nông dân qua hệ thống Loa phát thanh.

- Các tổ chức đoàn thể, công chức xã tiếp tục tuyên truyền đến đông đảo bà con nhân dân để nắm được chủ trương, lợi ích khi tham gia thực hiện dự án theo chương trình Nghị quyết.

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của huyện và đại diện các Ngân hàng tham gia dự án trên địa bàn huyện tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện vay vốn. Thường xuyên kiểm tra việc sử dụng vốn của người được vay vốn để người dân sử dụng đúng mục đích và mang lại hiệu quả kinh tế.

6. Nhiệm vụ 6: Phân đấu đạt tiêu chí số 03 về Thủy lợi trong các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao; xây dựng 01 Khu dân cư kiểu mẫu.

- Xác định chỉ tiêu cụ thể để đạt tiêu chí số 03 về Thủy lợi trong các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao. Xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân các hộ dân bị ảnh hưởng về đất đai, cây cối hoa màu tự nguyện hiến đất, cây cối hóa màu để thực hiện thi công công trình. Nắm bắt tình hình về các nguồn nước tự nhiên để có kế hoạch thực hiện khai thác phục vụ sản xuất.

- Thường xuyên kiểm tra phát hiện các công trình hư hại để kịp thời bảo dưỡng, tu sửa đảm bảo công tác cấp nước, thoát nước nâng cao hiệu quả công tác tưới tiêu phục vụ sản xuất của bà con nhân dân.

- Phân công công chức Địa chính – NN-XD&MT chuyên trách về xây dựng nông thôn mới xây dựng kế hoạch thực hiện nông thôn mới nâng cao năm 2022, xây dựng kế hoạch thực hiện khu dân cư kiểu mẫu và phương án thực hiện. Ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo, cho tổ chức đoàn thể, cá nhân từng đồng chí phụ trách từng nhiệm vụ, từng công việc.

- Tiếp tục vận động nhân dân đóng góp kinh phí, huy động các nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm, khảo sát hỗ trợ bà con nhân dân thực hiện các tiêu chí chưa đạt. Tổ chức tuyên truyền đến nhân dân các thôn trên địa bàn xã về các chương trình mục tiêu của UBND xã tại các cuộc họp thôn, các buổi sinh hoạt của các tổ chức Hội... trên hệ thống loa phát thanh.

III. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Thực hiện	Thời gian
1	Ban hành quyết định giao chỉ tiêu kế	UBND xã	Trong tháng 01

	hoạch phát triển kinh tế - xã hội, trồng cây ăn quả năm 2022, giao chỉ tiêu trồng mới cây ăn quả		năm 2022
2	Xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và triển khai Kế hoạch thực hiện đến Cấp ủy chi bộ, trưởng thôn các thôn.	UBND xã	Trong tháng 02 năm 2022
3	Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nông thôn mới nâng cao năm 2022	Công chức Địa chính-NN-XD&MT	Trong tháng 02 năm 2022
4	Xây dựng Kế hoạch thực hiện khu dân cư kiểu mẫu	Hội nông dân	Trong quý I năm 2022
5	Ban hành kế hoạch, thành lập tổ tuyên truyền, vận động giải phóng mặt bằng đường liên xã Từ TT Chi Lăng vào xã Y Tịch.	Công chức Địa chính-NN-XD&MT	Trong quý I năm 2022
6	Rà soát, thống kê lại toàn bộ diện tích cây trồng trên địa bàn xã	Công chức Văn phòng thống kê	Trong quý II, III năm 2022
7	Tổ chức hội nghị giao ban giữa doanh nghiệp với cấp ủy chính quyền trong bao tiêu sản phẩm cây thuốc lá	LĐ UBND xã, Công chức Địa chính-NN-XD&MT	Trong quý II, III năm 2022
8	Họp tuyên truyền, đôn đốc các hộ dân hiến đất, cây cối để thi công công trình thủy lợi phần đạt tiêu chí số 03 nông thôn mới nâng cao	LĐ UBND xã, các tổ chức đoàn thể, công chức xã	Cả năm 2022
9	Kiểm tra, đôn đốc, huy động các nguồn lực để hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ	LĐ UBND xã, các tổ chức đoàn thể, công chức xã	Cả năm 2022
10	Tổ chức đánh giá kết quả đạt được của các nhiệm vụ trọng tâm	LĐ UBND xã; Công chức Địa chính-NN-XD&MT	Tháng 12/2022

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã chỉ đạo các bộ phận liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch theo từng nội dung trong quá trình thực hiện; phân công cán bộ, công chức nắm tình hình gắn với kiểm tra, đôn đốc, xét biểu dương, khen thưởng sát đúng, kịp thời.

2. Đề nghị UBMTTQVN xã, các tổ chức đoàn thể xã phối hợp triển khai tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân và vận động hội viên, đoàn viên tham gia thực hiện 06 nhiệm vụ trên.

3. Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo sản xuất nông lâm nghiệp xã phối hợp triển khai tuyên truyền nhân dân các thôn thực hiện phát triển kinh tế thực hiện hiệu quả kế hoạch này.

4. Đề nghị các chi ủy chi bộ tập trung chỉ đạo các ban công tác Mặt trận, trưởng thôn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân thi đua phát triển kinh tế gia đình gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao.

Trên đây là kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm Đảng ủy xã giao năm 2022 của UBND xã Y Tịch. Trong quá trình triển khai thực hiện sẽ có những điều chỉnh bổ sung cho phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Đề nghị các cán bộ, công chức và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ VN, các tổ chức đoàn thể xã;
- Thành viên BCD SXNLN xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn các thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Vương Văn Sơn